Exmº. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 007/2021

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,
REQUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº
Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

TÉRMINO DA CONSTRUÇÃO DA REDE DE ESGOTO E ATIVAÇÃO DA
ESTAÇÃO  DE  TRATAMENTO  DE  ESGOTO  NO  BAIRRO  SEAC
(ESPLANADA).

JUSTIFICATIVA:

O término  da  construção  da  rede  de  esgoto  e  ativação  da
estação  de  tratamento  do  bairro  SEAC  (Esplanada)  vem  sendo  há  muito
reivindicada  pelos  moradores.  Ocorre  que  a  obra  foi  iniciada  e,  por  motivos
desconhecidos, foi paralisada e encontra-se abandonada.

Convém salientar que, com a ausência do serviço, o esgoto
produzido pelos moradores é descartado inadequadamente a céu aberto, que além de
poluir o meio ambiente compromete a saúde da população.

Diante  disso,  pleiteamos  o  término  da  construção  da
supracitada rede de esgoto e ativação da estação de tratamento, que visa contribuir
para o bem-estar e a melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 11 de janeiro de 2021.

CRISTIANO BALANGA
Vereador

	Indicação nº 007/2021